
Kvalitātes prasības Latvāņu 

ierobežošanai (mehāniskā 

ierobežošana – zaļo sēklu savākšana) 

Apstiprinātas ar mežkopības 

izpilddirektora 20.12.2022. rīkojumu  

Nr. 3.1-5_0066_200_22_17 

 

Mērķis: 

Ierobežot invazīvās sugas izplatību 

 

Mērvienība: hektāri (ha) 

 

Prasības kvalitatīvai darba izpildei: 

 

1. Latvāņa zaļo sēklu savākšana veicama tā ziedēšanas stadijā, kad centrālajā 

dzinumā vai ziedkopās ir jau aizmetušās zaļās sēklas. Aptuvenais darba 

veikšanas periods ir jūlija - augusta mēneši; 

2. Pirms sēklu savākšanas, latvāņa stublāju nocērt pie zemes, ja esošās ziedkopas 

nevar aizsniegt no zemes; 

 
3. Pēc stublāja nociršanas, nogriež visas ziedkopas. Nogriešanai rekomendēts 

izmantot dārza šķēres; 

 
4. Ziedkopas, kurām ir zaļās sēkla, nogriež un ievieto maisos. Maisiem jābūt 

izturīgiem (piemēram no stikla šķiedras), kuri neplīst un nodrošina, ka zaļās 

sēklas nenonāk atpakaļ vidē; 

 
5. Pilnos maisu ar zaļajām sēklām cieši aizsien un nodod atkritumu 

apsaimniekotājam normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā, kuram izsniegta 

atkritumu apsaimniekošanas atļauja; 

6. Veicot latvāņu ierobežošanu, lietojami individuālie aizsardzības līdzekļi un 

ievērojamas darba drošības prasības, jo latvāņa sulai nonākot uz ādas rodas 

ķīmisks apdegums; 

7. Veicot darba izpildi, obligāti ievēro prasības, kas norādītas darba uzdevuma 

“Piezīmes” laukā 

 

Izpildītā darba kvalitāti nosaka pēc darbu pabeigšanas. Kvalitātes prasību neizpildes 

gadījumā jāveic pasākumi minēto prasību nodrošināšanai. 


